از پایان سده‌ی هفتم تا میانه‌های سده‌ی پانزدهم میلادی، اسلام در چهره‌های گوناگون عربی‌گری، عثمانی‌گری، یا شمال آفریقایی یا اسپانیایی خود بر اروپای مسیحی چیره بود و همواره آن را مورد تهدید قرار داد. در طول این سده‌های متمادی، تنها نیروی اسلام بود که اروپا را در زمینه‌های سیاسی، فکری و اقتصادی به شیوه‌ای جدید تهدید می‌کرد (حائری، ۱۳۶۱، ۵۲). در نامه‌ای که به سال ۷۱۱ هـ / ۱۳۱۱ م نوشته شده شمار مسلمانان غرناطه دویست هزار نفر برآورد شده است که همگی به جز پانصد نفر، مسیحی زادگان نو مسلمان بودند (ویل دورانت ۲، ۱۳۴۳، ۲۴۸).

در چنین وضعیتی که نه تنها تشکیلات سیاسی، بلکه حفظ موقعیت مناطق مسیحی به خطر افتاده بود، به منظور حفظ انسجام داخلی و جلوگیری از نفوذ بیشتر مسلمانان اهانت به مقدسات، خصوصاً پیامبر اسلام ﷺ در دستور کار قرار گرفت.